33SO Rieti, 11 octobre 1236. 

Eisdem mandai quatenus homines de Sazari qui Paraso-

1. Ms. : eorum. 
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num, filium Mariani, judicis Turrilani, ipsis in ejusdem 
Mariani obilu commissuni educanduni, interfecerant et ejus 
carnes in frusta concisas brutis aninialibus coinedendas 
projecerant, conipellant ut Adelasiae, dominae Turritanae, 
ejusdem Mariani flliae, debitam satisfactionem exhibcant. 
— (REG. 18, f. 197 r" ; ann. X, e. 244; — MORE.\U 1191, f. 138.) 

ti Eisdem. Si vera sunt que de communi ville Saz.ari 
dicuntur, rairamur quod suslinet eos terra et ipsos vi-
vonlos inferni non absorbiiit jara profundum». Signifi
cante siquidem nobili muliere Adelasia, domina Turri-
tana, nos noveritis accepisse quod, cum quondam 
Marianus, judex Turrilanus, pater ipsius, Parasonum, 
filiura suura, in minori constitutum elale, cuidam suo 
fralri naturali ac hominibus terre sue in obilu suo di-
niiserit educanduni, didum commune, in eum hoslili
ler irruentes, crudeliter inlerfecerunt eundem, et ali
qui ex eis carnes ojus concidentes in frusta*, comme-
dondas lirutis aninialibus projecerunt, inaudilas de 
ipso iranianilales alias exercendo, que referre non libet, 
cura abhominationi referentibus et audienlibus sint 
horrori. Regia quoque palalia et quasdam ecclesias 
funditus destruenles, de ipsorum lapidibus domos pro
prias conslruxerunl, in bonis ecclesiarum et nobilis 
memorale prodigaliter debachando, que adhuc etiam 
non metuunt hoslililer devastare. Licet igilur ad pu-
nionduni facinus hujusmodi tara enorme, spiritu.alis 
gladius non sufficiat pcr se ipsum, nolenles tanien ei
dera nobili, quantum in nobis esl, in suo jure doosse, 
cura simus oranibus in juslilia dobitores, mandamus 
qualenus, si est ila, prefalum commune ut, ab ecclesia
rura devastalione ac bonorum predictorum penitus de-
sislenlos, eidem nobili debitam satisfactionem exhi-
beant de preraissis, monilione premissa, per censuram 
ecclesiasticam, appellatione postposita, compellatis. 
Dat. ut supra. » 

3 3 S 1 Rieti, 11 octobre 1236. 

Nobili mulieri Adelasiae, dominae Turritanae, — signifi
canti quod quondam Parasonus, frater suus, rebelles homines 
communis Sazari, qui, semel et ilerum sibi, ipsorum do
mino, fldelitatis juramentis praestitis, adversus ipsum cum 
quibusdam nobilibus provinciae Turritanae temere conspi-
raverant, el, auferre sibi non solum terram sed personam 
etiam molienles, ipsum de loco in locum fuerant persecuti, 
eisdem postmodum persecutoribus fugatis, senlentialiter 

1. Cf. PSALM. LXVIII, 16. 
2. Ms. : frustra. 
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privavcrat omnibus possessionibus et beneficiis quae fuerant 
ab ipso et ab ipsius progeniloribus consccuti, privilegia el 
instrumenta inde confecta penitus irriLando, — notum facit 
se quod ab eodem Parasono superbis factum fuerat, confir
mare. — (REG. 18, f. 197 r° ; .ann. X, e. 245.) 

« Nobili mulieri Adelasie, domine Turritane. Cum a 
nobis —. Dat. ut supra. » 

3358 Rieti, 10 octobre 1236. 

Eidem provinciam Turrilanam, in qua jure haeredllario, 
decedente fratre suo Parasono, crudeliter intcrfecto, et homi
nibus dictae provinciae ipsam in dominam suam eligentibus, 
legitime successcrat, confirmat. — (REG. 18,1.197 v"; ann. X, 
e. 246.) 

« Eidem. Cum a nobis petitur e ie , usque : effedum. 
Significasti siquidem nobis quod, cum bone memorie 
Marianus, pater luus, filius quondam Comite, judicis 
Turrilani, eidem C in dominio provincie Turritane 
jure hereditario successisset, idem Marianus, duabus 
filiabus suis, te videlicel et quadam alia, nuptui tradi-
tis el dotalis in pecunia competenter, quondam Para
sonum, filium suum, heredem sibi reliquit provincie 
memorate, ab hominibus suis juramenta fldelitatis sibi 
faciens exhiberi, condilione adjecta quod, si absque 
liberis moreretur, altera sororura eidem in hereditate 
succederei, quam homines ejusdem provincie sibi du-
cerenl eligendam ; cumque idem Parasonus a quibus
dam proditoribus crudeliter interfectus fuerit, nullo 
sibi Alio legitimo remanente, homines diete provincie, 
te in suam dominara eHgenles, fidelitalis juramenta 
libi semel el iterum preslilerunt. Nos igitur, tuo devo
tionis precibus inclinali, dictam provinciam, cum om
nibus pertinentiis suis, et alia omnia bona tua, sicut ea 
omnia juste possides et quiete, auctoritate apostolica 
confirmamus et presentis scripti patrocinio communi
mus, Romane Ecclesie in omnibus jure salvo —. Dat. 
Reato, VI idus octobris, anno decimo. » 

33S3 Rieti, 11 octobre 1236. 

Eidem mandai quatenus nihil omnino nobili viro Radulfo 
de Capran. de pecunia quam Ubaldus, vir ipsius Adelasiae, 
eidem Radulfo solvere promiserat, absque aposlolica licentia 
exsolvat. — (REG. 18, f. 197 V; ann. X, e. 247.) 

« Eidem. Ex parte tua fuit propositum coram nobis 
quod, cum nobilis vir Radulfus de Capran., prò eo 
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quod Galaritanam provinciam olira invaserai conlra 
Sedis Aposlolice volunlalem, essel excommunicalionis 
vinculo innodalus, et, de ipsa poslmodum ejeclus, se in 
Turritanain provinciam recepisset, Ubaldus, vir tuus, 
eo in auxilium suum ascilo, luo etiam interveniente 
consensu, duo milia librarum januensis inonole usque 
adcertiun terapus solvere proraisit eidera, adjecto quod, 
si statuto termino sibi non foret do ipsa pecunia salis
factum, uterque vestrum in solidum lenorelur in quan
litale predicta, et singulis hebdomadis exhibore quin
decim libras ejusdem monete, confedis exinde publicis 
instrumentis, el tam juratoria quam fidojussoria a dicto 
Ubaldo prestila cautione, noe non Turritana et Gallu-
rcnsi provinciis propter hoc illi do fado speeialiter 
obligalis. Unde, cum non debeai illi osso sua iniqui
las fructuosa, quam, in prejudicium el conlemptum 
Aposlolice Sedis, intrando insulam Sardinio, nos
citur attomptasse, et tu non sulficias sino deslruclione 
terre lue lantani solvere pecunie quanlilalem, nobis 
fuit humiliter suppllcalum, ul super hoc providere libi 
salubriter curaremus. Quocirca mandamus quatenus, 
si est ita, ne idera R. inde reportet coniodum, unde pe
nam polius noscitur meruisse, nichil omnino solvas de 
predicta pecunia absque nostra licenlia speciali. Nos 
enim damus venerabili fratri noslro .. episcopo Gisar-
clensi et dilecto lilio .. abbati Padulensi, Turritane 
diocesis, nostris litteris in mandalis, ut te voi terram 
tuam non permittant hujusmodi occasione aliqualenus 
moleslari, eos qui secus presumpserint, monitione 
premissa, per censuram ecclesiasticam, appellatione 
postposila, compescendo. Dat. Reale, V idus octobris, 
anno decimo. » 

3354. — Scriptum est super hoc eisdem episcopo [Gisar-
clensi] et abbati [Padulensi]. 

3355 Rieti, 11 octobre 1236. 

Fiorentino et Pistoriensi episcopis, et priori Sancti Fridiani 
Lucani mandai quatenus nobilem mulierem Adelasiam, do
minam Turrilanam, occasione promissionum ab avo et palre 
suis, judicibus provinciae Turritanae, et ab Ubaldo, viro suo, 
nonnullis civibus Pisanis et Januensibus, tempore prosperi-
tatis ejusdem provinciae, faclarum, non permittant, quam
diu fuerit de apostolico beneplacito, molestari. — (REG. 18, 
f. 197 V; ann.X, 0.248.) 

a .. Fiorentino et .. Pistoriensi episcopis, el .. priori 
Sancti Fridiani Lucani. Ex parte dilecle in Christo filie 
nobilis mulieris Adelasie, domine Turritane, fuit nobis 
humililer supplicatum u t , cum bone memorie .. avus 
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et .. pater ipsius, judices provincie Turritane, ac eliam 
Ubaldus, vir ejus, do copia bonorum quibus habundabat 
ipsa provincia, prosumenles, nonnullis civibus Ja
nuensibus ol Pisanis dare proraiserinl raulla feuda in 
redditibus pecunie, villis, sorvis et ancillis, confedis 
exindo publicis instrumentis, et ad tantam ipsa pro
vincia devenerit pauperlatem, quod eadem nobilis, 
nedum fonda ipsa concedere[t] ' , vix etiara habeat 
linde honeste valeat sustentari, supor hoc providere 
siili, ne occasione proraissionuin ipsarum infestari 
valeat, curaremus. presertim cura dieta provincia juris 
et propriotalis Apostolico Sedis exislal, ac noster ac 
ejus consensus non inlervenerit in preraissis. Ideoque 
mandamus quatenus, si est ita, non permitlalis pre
diclam nobilera occasione promissionum hujusmodi, 
quamdiu do noslro beneplacilo fuerit, molestari, eos 
qui socus presumpserint, monilione premissa, per cen
suram ecdo.^iasticam, appellatione postposita, corapes-
cendo. Quod si non omnes etc. Dal. ul .supra. » 

335C Rieti, 10 octobre 1236. 

Pisanos, provinciam Turrilanam invadere proponentes, 
monet quatenus a suo jn'oposito desistant. —(REG. 18, f.igSr"; 
ann. X, e 219.) 

« .. potestati, Consilio ct communi Pisanis. Cum pro
vincia Turritana juris et propriotalis Apostolico Sedis 
exislal, gravo gerimus et indignum quod, sicut intel
leximus, proponilis ipsam invadere, non sine nostra 
injuria et contomplu. Cum igilur tante presumptionis 
audaciam non possimus in palionlia suslinere, spe
rantes quod vos, tanquam devoti filii, noslris monitio
nibus, quas paterna diligentia duximus premiltendas, 
cum humilitate parentes, eligotis potius desistere 
quara incurrere illum difficultalis arliculum, de quo 
non possitis, cura voluerilis, expediri, universilalem 
vestram inonendain duximus et hortandam, precipiendo 
mandantes qualenus, consideralo prudenler quod ad
versus Romanam Ecclesiara, quara constituit Dominus 
supor genles* et regna», non possetis vestra consiha 
stabilire, ab hujusniodi proposito desistatis provide 
per vos ipsos, ita quod, facienles de necessitate vir-
tulcm, nos ad diloctionem civitatis vestre forlius ani-
metis ; alioquin venerabilibus fratribus nostris .. Fio
rentino et .. Pistoriensi episcopis et dilecto filio .. 

1. Ms. : concedere, sed vix. 
2. Ms. : super gs. 
3. Cf. JtnEM. I, 10. 
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priori Sancii Fridiani Lucani nostris damus litteris in 
mandalis, ut presumplionem vestram, monitione pre
missa, per censuram ecclesiasticam, appellatione re
mota, compescanl; nobis ad graviora contra vos, si ne
cesse fuerit, auclore Domino, processuris. Dat.-Reate, 
VI idus odobris, anno decimo. » 

3357 [Rieti, 10 octobre 1236.] 

Scriptum est super hoc eisdem [Ftorentino el Pistoriensi] epi
scopis, el [Saneti Fridiani Lucani] priori, proviso ne in univer
silalem Pisanam eie. 

3358 Rieti, 10 octobre 1236. 

In eundera nioduui .. potestati, Consilio et communi Januen
sibus, usque : forlius aniinetis. Dal. eie. 

3359 Rieti, 16 octobre 1236. 
Archiepiscopo Beneventano mandai quatenus, si postula

tionem unanimani archidiaconi et capituli Florentinao eccle
siae, pastore deslìlutae, de Torribulensi episcopo in pastorem, 
invenerit de persona idonea canonice celebratam, eidem 
episcopo facultatera tribuat ad dictam Florentinani ecclesiam 
transoundi et faciat obedientiam exhiberi ; alioquin, eadem 
jiostulatione rito repulsa, faciat janidiclae ecclesiae Floren
tinao per electionem canonicam de persona idonea provideri. 
— (REG. 18, f. 198 r"; ann. X, e. 250.) 

ti .. archiepiscopo Beneventano. Lede tue fralernitatis 
—. Dat. Reale, XVII kalendas novembris, anno 
decimo. » 

3360 Rieti, 15 octobre 1236. 

Archiepiscopo Bisuntino indulget ne a subditis suis, « qui
bus signum » est « positus ad sagittam » ', auctoritate aposto
liearum litterarum, extra civitalem Lingonensera vel Tre-
censem, « in quibus jurisperitorum copia facile invenilur », 
ad judicium trabi possit; praesentibus post quinquennium 
minime vafituris. — (REG. 18, f. 198 V ; ann. X, e. 251 ; — 
MOREAU 1191, f. 142.) 

tt .. archiepiscopo Disumino. Cum ecclesiarum prelati 
—. Dat. Reale, idibus octobris, anno decimo. » 

1. cr. JEREM., Tliren. Ili, 12. 

497 DIXIEME 

[ 3 3 G 1 ] .\u camp devanl Mantoue, 20 septembre 1236. 

Fridericus, Romanorum imperator, Gregorio IX papae 
scribens, niiratur quod, cum rog.averil ut contumaciam Lom-
bardoruni per censurara ecclesiasticam coercerct, per G[re-
gorium] de Romania, capellanum, ejus nunlium, quasdam 
pelitiones de violato jure ecclesiarum regni Siciliae aliisque 
rebus prò responso recoperit; contra omnia crimina per ordi
nem se defeiidit, nuntians, cura curia quara Melfiae congre
gari jusseril, per quoruindani asluciam impedita fueril, se 
tam [Thomasio de Aquino], coraiti Acerrarum, el [Henrico de 
Morra], magistro justitiario, quara familiaribus suis man
dare ut , curia sollenni denuo congregata, querel.as audiant 
iisque finora debiluin imponant ; denique monet i)aj)ani de
fectum aliquera circa rcstitutlonera liberlaluin el jurium 
causari non debcre, cura ipse Civilatera Castellae, contra 
coinmunc fratrum suorum eonsilium et conscientiam suam, 
restituere sibi denegaVerit. — (REG. 18, f. 198 v°; ann. X, 
e. 2.52; — MOREAU 1191, f. 123; — BÒHMER-FICKEU, Regesla 

Impera, t. V, Reyesl. Fridcr. //, n°2197; — cf. RODENBERG 701.) 

« Lillere impci-atoris ad doììiinuìii papaìn. Sanclissirao 

in Christo —. Nuper ad juslara —. Dat. in castr is , in 

obsidione Man tue , XX° septerabr is , X° indict ionis . » 

3 3 G 8 Rieti, 23 octobre 1236. 

Friderico, Roiiianorura inij)cratoi'i, ad querelas super jiro-
cessu [.lacobi], ejiiscopi Praeneslini, prolatas resjxmdet, si-
mulque refellit arguiiicnta quibus imperator ad suam purg.a-
tionciu usus crai ; in niemoriam ei redigit iinperatores 
examinationi apostolicae subjacere, cumque fortiter raonel 
ut injurias Romanae Ecclesiae et regni Siciliae ecclesiis illa
las emendare studeat, vel timeat ne Deus ab ejus processibus 
oculos avertat. — (REG. 18, f. 200 v° ; ann. X, e. 253 ; — M O 
REAU 1191, f. 151; cf. ibid., f. 146, parlim ex R.AYNALDO; — 

POTTHAST 10255 ; — RODENBERG 703.) 

« F[riderico], Romanoì-um imperatori etc. Si raomo-

r i am benoficiorum —. Dat. Reale , X kalendas novem

br i s , anno decimo. » 

3363 Rieti, 23 octobre 1236. 

Comiti Britanniae crucesignalo, in imperii Constantino
polilani succursum proficisci proponenti, indulget ut impe
rator Constantinopolitanus, Constanlinopolitanus palriarcha, 
et dux et commune Venelorum ipsum ad aliquid contra vo
lunlalem propriam in eodem imperio faciendum minime va
leant coercerc ; quod si secus praesumplum fuerit, et ipsura 
ad id juramento vel cautione invilum contigerit obligari, i l-

OllÉGOIRE IX, t. IL 
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lud decernit irritum el inane. — (REO. 18, f. 203 v°; ann. X, 
e. 254 ; - MORE.AU 1191, f. 144.) 

Il Nobili viro .. comiti Britannie cruecsignato. Cum 

zelo fidei —. Dal . ut supra . »• 

3364 Rieti, 23 octobre 1236. 

Episcopo Corisopitcnsi, cui comes Britanniae crucesignatus, 
in imperii Conslanlinojiolitani succursum ire proponens, 
disjiosucrat committere cuslodiam terrae suae, concedit ut, 
non obstante quod ijise episcopus crucis signaculum assunip-
sorit, in Terrae Sanctae subsidium profeclurus, in custodia 
terrae praefatae libere valeal remanere, indulgentiam liabi-
turus camdcni quam Iiabercl, si proficisccretur in ijisius 
Terrae Sanctae succursum. — (REG. 18, f. 203 v°; ann. X , 
e. 255 ; — MOREAU 1191, f. 114 V.) 

« .. episcopo Corisopitcnsi. Cum dilectus filius -

u t supra . » 

Dat. 

3 3 C 5 Rieti, 23 octobre 1236. 

De Buzeio, Nannelensis dioecesis, et de Insula Calveli, 
Pictavensis dioecesis, abbatibus, de eadein re scribens, man
dai quatenus eumdem comitem vel J[olianneni], natura ejus, 
donec de obilu vel reditu ejusdem comitis cortissimo cognos
calur, sujicr terris et jiossessionibus snis corara aliquo judice 
per litteras .apostolicas a quibuscumque hominibus comitatus 
Britanniae conveniri non permittant, quamdiu fuerint co
rani episcopis ordinariis suis justiliara de so conquerentibus 
exhibere. — (REG. 18, f. 203 v°; ann. X, e. 256 ; — MOREAU 

1191, f. 145.) 

ti ..de Buzeio et .. de Insula Calveli abbatibus, Picta

vensis et Nannelensis diocesum. Cura dilectus filius —. 

Dat. ut supra . » 

3 3 G C Rieti, 23 octobre 1236. 

Comiti Britanniae indulget ut nullus in ip.sum , in ijisius 
uxorem, in J[oliannom], ipsius filiura, vel in ejusdora J[olian-
nis] uxorem excommunicationis, et in terram ipsius comitis 
generalem inlerdicli sententias promulgare praosumat, sine 
Sedis Apostolicae licentia speciali. — (REG. 18, f. 203 v"; 
ann. X, e. 257; — MOREAU 1191, f. 145.) 

ti Nobili viro .. corniti Britannie. Nobili tatis tue p r e 

cibus —. Dat. Reato, u t supra . » 

-3-1 
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3367 Rieti, 23 octobre 1236. 

Priori Sancti Hilarii .\urelianonsis mandat quatenus sen
tentiam exeomiiiuiiicationis in abbaioni Sancti Maximini 
Aurelianonsis a decano Parisiensi prolatam, relaxet. — 
(REG. 18. f. 203 V ; ann. X , e. 2.58 ; — MOREAU 1191, f. 150; 

— ef. .^upra, n" 2555.) 

Il .. priori .Sancii Hilarii Aureliancnsis. Abbate mo

nasleri i Sancti Maximini Aurel ianonsis . ordinis sancti 

B e n e d i d i . nobis innoluit exponenle, quod dileclus fi

lius .. decanus Par is iens is itt collega suus , execulores 

s ta lulorum noslrorum a Sede Aposlolica deputali in 

provincia Senonensi , in ipsum ot alios abbates ejus

dem ordinis diclo provincie, post appellationem ad nos 

general i ter ab omnibus inlorjectam, excommunicatio

nis sonlentiara protulerunt ; quara nullam petebat pe

ni tus nunl ia r i . Nos igilur, sic volenles abbali providero 

predicto, quod dissolvi disciplinam ecclosiaslicain non 

conlingat, mandaraus qua tonus , ab eodem abbate de 

stando mandat is nostris sufficienti cautione recepta, 

munus ei juxta forraam Ecclesie absolutionis impen

das . Dal. Rea to , X kalendas novombris , anno de

cimo. 11 

3368 . — In eundera niodura .. episcopo Trecensi, prò .. ab
bate monasterii Sancti Petri de Cella, Trecensis diocesis. 

33U9. — In eundem modum .. abbali Sancii Pauli Senonen
sis, jii'o .. abbate .Sancte Columbe .Senonensis. 

3 3 7 0 . — In eundera modum .. officiali Carnotensi, prò .. 
abbate Sancti Pelri Carnotensis. 

3 3 7 1 Rieti, 29 octobre 1236. 

Episcopo Meldensi mandai quatenus nonnullos abbates 
ordinis sancii Benedicti in Gallia, Senonensis provinciae, 
absolutos ab excommunicatione in eos a decano Parisiensi 
jii'olata denuntiet. — (REG. 18, f. 201 r" ; ann. X , e 25S ; — 
MOREAU 1191, f. 165; — ef. supra. n" 2555.) 

tt .. episcopo Meldensi. Cum dilecti filii . . Sancii Ger